Quid referam Lugdunensem episcopus, vita et vocabulo Justum, qui commissum sibi pontificatus officium et laudabiliter rexit, et non sine laude deseruit? Plane abreptus quidam in tantam furiosæ mentis prorupit insaniam, ut obvios quosque violentus impeteret, verberum collisione mactaret, plerisque membra præcideret, mortem postremo nonnullis inferret. Hic aliquando plurimis insectantibus, Ecclesiæ fores irrupit, seque tueri cœpit. Nam tunc eum necessitas edocebat ad cor redire, cum jam cogebatur a vita discedere; ecce sacerdos sanctus concitus ad ista prosiliit; et Ecclesiæ confugium petenti se defensor objecit. Il vero, quorum propinqui vel extincti fuerant, vel truncati, vehementer instabant, et eum ad supplicia importuna constipatione quærebant. Quid plura? Tandem ad hoc pervertum est, ut pius pontifex satisfactione suscepta ne reus mortis morti succumberet, quasi pro satisfactione victoriæ, eorum hunc manibus tradidisset [*f. traderet*]; sed mox ut in eorum potestatem devenit, extinctus interiit. Protinus vir Dei tanquam si ipse hujus homicidii auctor esset, pavefactus intremuit, Ecclesiam dimisit, et in Ægypti partibus postmodum eremiticam vitam duxit. Hoc nimirum ita litteris tradidi, ut servus Dei dominus Stephanus, qui vestris assistit aspectibus, intinnavit.

Petrus etiam archiepiscopus Ravennatem dimisit Ecclesiam, cui mox adhuc supersediti Honestus, primo videlicet Ottone habenas imperii gubernante, successit.

425 Enimvero et insignis ille Gregorius Nazianzenus, qui ab historiographis Deiloquus appellatur,

Constantinopolitanam Ecclesiam contempsisse, im-
perante religioso, atque catholico principe Theodosio,
traditur. Quod si nobis forte non creditur, ipsius hic
historiæ verba ponantur : Sancta, inquit, synodus
Gregorio Deiloquo episcopatum Constantinopoleos
roboravit, et hunc invitum in throno locavit, utpote
multum laborantem, et urbem a læsione bæreseon
liberantem. Cumque didicisset quosdam ex Ægypto
sapientissimos et beatissimos iste huic rei invidere,
compositorio sermone ostenso, spontanee a throno
regnantis urbis abscessit. Quo thronum refutante,
Nectarium imperator, et synodus provehit. Hæc
porro non nostra, sed ipsius historiæ verba sunt.

CAPUT III.

*Quod animæ gehennæ supplicii traditæ, Dominicis
diebus refrigerio potiuntur.*

Illud etiam, quod Humberti archiepiscopi, summæ
videlicet auctoritatis viri, narratione cognovi, silen-
tium tradendum esse non arbitror. Nam cum a finibus
reverteretur Apuliæ, asserebat in regionibus quæ
Puteolis adjacent, inter aquas nigras et fetidas, pro-
montorium eminere saxosum et scrupelum. Ex qui-
bus videlicet exhalantibus aquis consueto more
tetricæ videntur aviculæ repente consurgere, et
a vespertina Sabbati hora usque ad ortum secundæ
feriæ, solite sunt humanis aspectibus apparere. Quo
indulti temporis spatio videntur hinc inde per mon-
tem velut solutæ vinculis libere spatari. Alas exten-
dunt, plumas rostro prosequente depectunt, et in
quantum datur intelligi, concessa ad tempus refrige-
rii se tranquillitate resolvunt. Quæ profecto volu-
cres nec unquam videntur vesci, nec quolibet au-
cupis valent ingenio capi.